
lt htty} l##řír#fi ti oliUtft IWMmiv byl m rsfý tňtehttf

jfcn řomláfw ftthf nfthylři4
tptin Vmjhn

PořaAík Psery p'tf pM M'I4

fammanlthkýr "Dry

líftiur tll#i (M J'
4 fďíhfffeMl V #líí'Mf H tk r hfc

rfvi lil n li M pr I

I poM# I 'řf IhřřMw- - Pdt
t lho tl4 pil ťm )# w v íoiw #oHř

fíku Mavll rlyfi ř'ilik4htl
Mpekťdl t fllíňl i ift ffmnpor"

lotý-- i !fw# pr tA

l # p lifď Te-fim- y

tfliw v'4'vtl ! ni pritf
f#fte kteří nt k i stavil ř"

Mikiny

JIH llsjtí ftiřfík t#vl l

moll rrtrWkftlm fna

ifovři Jtkř fHíaetittf plmpff

pátk' arl Uspat nscHly p'
! I4I plst i IrorltU folk}'

valy i ih Jil h fltk lI
ubíral Jw k p Novákovi

liftro't 1 1 ( selili Ida M jdít ď

iotin e Pan Nfák ! prifl řa

stl f Om' Itsmo ll býti tnU MM

dřan a proto lim ae opít htm

ro ufi tu frvu IpiKrnu ktsron

ssfrt třn imeehal Zde sehádl ae

Iřhy od Omahy a Slionrl Vatly
Obetiot Jssl ide d tl řilý
kfď' I Mi likí
Kot 7 Iťfl rift ptil Jm Ar

n%um tmhtm iáp Krajina Jt
fftlřh vlnitá po ftlkofika mllíh
ilm á lotl leky řv Platte jírnl

probíhá dráha V P p #veřn stři'
ne Itky Jíl iMm FremoM okř

sřllo okr Doliře Prvně míjím
nedévno tstivsný iiívovar i níhol

pivo nenalerá tnal Twliy valn4

obliby an všiml strojené po

vftU davre pftsobí značné hlavy M

Irrtí Mto jt sluiiiA tařlieno a

Mf v úplné rot lni v údolí řfky
Platte Má elektrické ové'Uftf a

pouliční kofiskoti dráhu rábí by

hrálo úlohu velkoměsta Mimo jiné
ovšem menší rávody roIíéné věci

vyrábějící nalexá se zde továrna na

výrobu konopného ípagátti pro vá

tání obilí který v poslední době na

mnoha místech dostal se v popředí

před oním vyráběným ze siaaly

Zdejší máslovna jest snad největíí
svého druhu ve státu ač nyní málo

pracuje Knad následkem nedostat-

ku smetany roku letošního což činí

máslo značné dražším an rok letos

nl ménfi píce celkem mající nepo-

skytne ani těm dojnicím doati záživ-n- é

jiotravy
Město toto jest středištčm dráh

odtud na rfizné atrany se rozbíhají
cích což zejména při příjezdu visku

při nádraží ne nalézající čáat města

na chvíli oživí

Z Čech & v bydlí zde pouze p J
Doležal výtečný právník o čemž

svědčí rozsáhlá jeho frakce P A

Březina starý to zdejší pionér jest

již jakoby na odpočinku po přestá-

lých strastech života svého a pí M

Gregor manželka strojvedoucího
zde bydlícího toC téměř celé české

obyvatelstvo zdejší Sev od města

bydli p Jo Kulovský a ve střední

škole či koleji (Normál College) v
době vyučování nalézá ae více če-

ských posluchačů zejména pp ti L

Kostohryz % Wilber a V Svoboda z

Linwood možno čítali za pravidelné

Žáky od A až do Z či odpočátku až

do konce běhu školního

Zde ve městě zdržel jsem se přes

poledne a tu mou ubohou špižírnu

opět naplnil an ve větším městě

možno lepší výběr potravin nalézti

Odpoledne vydal jsem ae na cestu

od Nickeraon konaje tak schválně

větší zacházkv na mé cestě

Poloha zdu podél dráhy údolím

vedoucí jest rovná Po obou stra-

nách však zřítí lze menáí návrší a

za ním počíná býti krajina jíl buď

mirně neb prudčeji vlnitá Celkem

však af ve vlnité neb rovné čáti

jest p&da úrodná téměř vždy do-

bré úrody skýtající Obyvatelstvo
zde jest a větší částí prftvodu něme-

ckého

Pomohl nin
C p Dostal :— 15)1 jsem postižen

prudkým kašlem a bolestmi od kašle

Íiocházejícími
čemuž bylo v

po použití
Vašeho Balsámu proti kaéli M&j
dík vám budiž odměnou

C A Čejka
Cedar Itapids la

Nastuzení kašel chrapot chrchlá-

ní bolesti na prsou a jakýkoliv ne-

duh plic jisté výboji Dostálův plícnl
balsitn

Severory jrUhj proti bvlttttm

Mary pomažou vždycky

není AN M ipráv v4 týpra
d#Ofottki pM vsJkýwv ihřomál

ďftfm akaďrnle pMřfdaffh M e

Plilatslthíb Msil pfm fřavll
I priiktl I v4hf #lmnlh' í

bytkw "ll-d- - liff UH t ílřoMku

ěat4 vflsty ď nitra ítřovi itl
lil ty pobe anora kdy abinee na

j 1 ti fm iborti #pť ihjtH
Plsd rtalofipnfm Matni v tý

pravý na vsř pdníkl voi mait-llko- i

panem Oib#fnř v llni
dUI #ýll A' vnitř ebv# teml
M námi fibjsvít 30 hový h l#d oteft

a nit ht o yi (4r}vké tsjikostl

jsi ivláltríml Jmíny pojmenoval
Dne lf# kvltwe nastoupil avwi pe#t

na sovsr píotáin pouie tstrp#m
svým esky má kým psem Peary

stoupal na výlínn n severním konrl

ílronska ae nalítajíc) a dopí výte
1 blw stop na I mořem kde dne

80 června nalil n'hnpro#tou kra

jínii pn nfl th M na severní kal

iiaté pobři-l- f (Ironska Zde objevil

velký aáliv Jjl naival "Indepenď
ence Ilay" a velkému ledověl jehol

úpatí záliv omýval dal jméno MAca-dem-y

(Maděr"

Zle zbudovali tak avaný "faírn"

to Jest hromadu kamení v níl se

ukrývá obyčejné potrava atd v

nřml uložili popi své cesty a obje-vf- t

a prosbou aby byly dopraveny
do Washingtonu a dne 8 července

nastoupili rpáteění cestu Kolem

jmenovaného ailivu prostírala ae

sněhuprostá krajina porostlá Ipo-rý- m

rostlinstvem obydlená pouze

velkými hejny ptáku % stády sobu a

losa t nichž jich značný počet po
stříleli za potravu pro sebe a vyhla-

dovělého psa Na své zpáteční ce-a- lě

museli phlézli ledovou planina
8000 stop vysokou Planina byta

pokryta hlubokým sněhem a zastře

na neproniknutelnou mlhou

Cesta přes tuto planinu trvala dva

tdny Konečné dne 5 srpna kdyí
zahýbali kolem jednoho ledovce

spatřili v dálce malé černé tečky

liyli to členové záchranné výpravy

proti ním vyslané pod vedením pro
fessora Ileilprina a nimiž ae však

až za dvě hodiny seéli Hlavní ob-

jevy na cestě télo učiněné jsou nale-

zení neznámých břehu a eeverního

ledového kouče Grónska sněhupro-st- é

krajiny a mnoha ledovců a vý-

chodních zálivů

Vše co bylo při této výpravě na
sever získáno v oboru mineralogi-

ckých botanici ých meteorologi-

ckých národopisných atd studii i

se všemi sebranými předměty bylo
odkázáno nkademii K tomu náleží

úplné popsání Eskymáku oné kraji-

ny a 75 fotografií krajin
Poručík Peary děkoval akademii

za pomůcky jemu poskytnuté a vy-

slání záchranné výpravy jemu na-

proti a ukazoval při přednášce CO

stereotypických obrazů severních

krajin Na den 1 prosince jest
opět povolán k sluíbě v odboru ná-

mořnictví a sice co měřič s bude

vyslán do Floridy

Iluďte připraveni
Každý opatrný člověk jest vždy

na nehodu připraven a nedá ao jí
překvapili Buďte i vy opatrní a

připravte se na měnivé počasí které

přináší a sebou bolesti rev matické
dnu píchání a rozličné jiné choroby
Severů o olt) $v Gotthanht rychle
bolesti zahání vyléčí otekliny bou-

le záněty růži a J Proti hostci nej-
lépe osvědčil ee Stverůo Lik jyroti
reitnatitmu který celou aoustavu tě-

lesnou uvede do pořádku Kdo ní-

žen jest revmatismem at neopomene
léku toho uživati Žádejte vždy a
všude léku Severových chceteli ao

uzdriviti Severftv Olej av Gott-hard- a

atojí 50c Severftv Lik proti
revmatiamu $100

W F SKVEKA

český lékárník
Cedar Itapids Iowa

Děti atížené kailem nejraději slí-

vají Stetrora jALcniho Jiabdmu
poněvadž má lahodnou chuť a rychle
ho vyléčí

lrf f'ái t w!"tn Íhí-- í

pi(4 Mhl Jmu m U IVk't f

říll J'ft j"J'h fl 14'' l# ftí

i HKpntn ihU ""li I(l t% MJI

IHmi V ti l h f!l hf byli U

lkíťMt(ři Um k'řtAn hi t i!

jířii řf # ty# jl piřKlit
Kíl lJiwřk'' líí kj řifřfl

#ífř IloH #miO
V vUlnrti l ! '! Jfl I Mmíííht

m'Í M ttřiki # Ií'i Ml l'-''-

Ml dnO fiwí Vři- - I m di

vli(l aby t jr n nt přJl

y bhi iM!'if d Ut' ifm
m r

á4rt
1'olírii t(iin rni'h tlj trwtl I

pil#ki ftii'i Ji I Vt lllfiii h

I'řť byb HÍtilo imďli mho
liďtvukfrfi tldnlkft Matj kno

VS-hri- l m vymlřitll l n"př'-ttj-
l

o tál" a tu lil In tu povinni

etnártilftá franeoiiinká lí(iti
btr& j 7 t'p 10 psh"A vyká
H pdhniím jt fu jfjl ii"JIIilí

pflbiioí junu Bplíi malé potavy
Dlt uu Iku 1kařA mu) dívka

jiŽtř o ulopa povrÚMÍ
Komíne pro ryrhlou dopnvu vy

pixujc konkur n i nt%Tbtt po Ixemn

dráhy která dle pod ním-- má býti
do 1'iti let hotov i Kabelová dráha

po Hroadway teprve v In Inu bu !

činnoHti a na 3 Avenue teprvjv l'té
Jet to zvláštní že n5o inPsto pro
avou prodlouženou polohu nutné vy

láduje rychlou dopravu ale kdy! e

jedná o to aby ji dostalo tu napřci
ao muM prosadit nekonečné proct-a-

y

Proto je New York v ohlodu dopra

vy osob tak nesmírné pozadu

Cunardova paroplavební spolcó
nost upravuje avé přístavišté aby
mohlo pojmout! nové obrovské lodé

které ho pro ni staví v Anglii a jež
budou 025 Htop dlouhé a 05 Široké

pri hloubca 50 stop Nove lodě při
téchto obrovských rozměrech budou

vypadat! ladné jako yachty
Pozorovatel

]lurklen'a Arnlra Kalre
NjI1i-iJ-I muf nt tvCil uro uorotnlnr odfa

m aj otvkllnjr vfedy yr ienlny lli)r ctrdlé
fuc oioolwidny kufi ok cckjr vyrlenlnjf
kutni tplnl tf lloo lilu nrbo m nevcEuioa
tádn prniM) Koří ie tplnoa ipokoJaooRl
Drba mdIm rátl ín tóe trMtkm N

prodc] v vlreh lékároi-- b au UnodmiB A Co

iktrolk0 v uroním

Pcíojtc o své dítky
Tak volá každý lidiimil v5crn ot

cum vhIMc acbovejte svůj ne

poklad v zdraví a stéslí Nyní
když chUdnéjsí pofasí převládá
každý jest v nebezpečí nastydnutí
kteru mfiže milí následky smrtelné
A přece jest pomoc velmi snadná
laciná Stoeruo JlaUám pro tUicni

neduhy vylecí každý případ kašle

chraplivosti bolení v krku zánětu

záduchy a jest výtečným lékem při
všech nemocích plic a hrtanu Ne

čekejte až ae nemoc rozmaže nýbr
hned při prvních známkách kupte si

Severav rlícní Jials&m láhev ra 50

ctu menší za 25c
W F SKVEHA

český lékárník Odar Itapids la

Ani t stáří iieinlno ko úřinku

K)L p Uostal :— Maminka si my
alela ie když u! je stará 50 Kt že

S úctou Marie Keslova

Sanpierre In

Ct p Dostal : — Nastuzení jaké

' utrpél jsem minulé zimy přimělo
e k tomu_ bvťh K)u2il Vieho

pKcnlho Halsámu Já prohhAuji je
za ten nejlrpff uelwr (oinohl mní

'J1 ™™J o""" e"7n e:
ucinku Odporuč uii

t4i7ruJCDl jaUim ktMÍ
lrp( na-tuze-

H úctou E P LtělouS

koupil Hř MiMnl ftliriikft i !

tfn tnkmm u-h- í m(im I nío

Wfcíte fM-- l Wifk AI d#

ní trust !l lwilt pwnveln f rl

lit dělník 01 14 ddy ale

f#yl MtřVnt NyM íiřiiij jro
iv IIřřkft
Ve M vyprodáván tyt dril

M pi#ifcov m]t p ismMf m

Nathan Pomfcy I

n Ui( t li! řM éttrtl Ctjry

loty na Ave A Ifdm

fdii 'J n1ir byly iř'Un a a íl

000 Tří vedl]! loty 69 ttlu

smírem k I Ave n tllfloo dal

itjry loty Pit oA i

0 ulici ae tiřo(ř#l rm í I Ave

Ave A m lili'')' a dv vedlrj! ta

M100 Vf 72 ntieí hned za Clause

novou sladovnou pít lot$ i 1 15000

dalších dt lotli st IMJaao

0#m letu v 71 wliii t% laJuvnoii 14

$10400 Víliínti jMímků koupili

Uvitlové on v 7 2 ulici knii
lilek CUiiMcn

Ve fcftinó tkole v 70 ulici I

Ave nah&jrnjr tm tininl jiřiilriáíky
které líil ne veliké oblibú lilí po
TidřlAnl touliclcb Nf ktťré i před
niick proviieny (tou Ntervonkopi

ckými obrtxy

PřÍHtavnl úhad uzavřel Jo na pří

řtč maji doky na xftpadni ulranú

iní-Kt-a (na břehu HuvIhoihi) olouliti

výhradnó támoFukému obchodu

Proto váecky upoleřnoHtíj jichl jmr

o(ky jezdí po prftli

tu doataly výpovřď a musí nalésli

i místo na východním břehu

Jedenattedmdettátou ulicí kladou

ne ohromné roury mající tři Htřevíce

v prnmfru ro novou plynárnu ji-
-

postavena bude nřkJe u Dowery

Hav na Lontr Iulandu U břehu

novo-yorkéh-o pracuje ho na Jachtí

jel ovťde pod východní řekou

OHtrovem Illackwell a východním

ramenem řeky a dále itkrzo Long

Island City k plynárnS

Veliký polek budebnlkQ zvaný

Aacbenbroedel který měl svfij hlav

nl stan ve 4 ulicí blíže Turnhallu

pontavil ai na 86 ulici mezi 3

Lexington Ave velkolepý klulxjvn

dům čími nabude celá ulice ži voji

ho vzezření Jeť klubovní dAm ji

jich jakousi hudební buniou kam

m za dne tiníce hudebníka Hcházi

kde ie uzavírají amlouvv Není za

Jímavřjíí dpolečnomi nad tuto O

kolo poledne jent jí plná ulice Slojí

po ruinu a v tlupách a lze tu lyieti

váecky evropské jazyky

Jeden zdejSí katolický apclek če

aký pořádal alavnotit avřcení prapo
ru jíl ae mimo mnoha vlatiteneckýc

apolk& aúcaatnili i Sokolové Jeden

' chicagsky liat vyčítá to co zradu na

záitadé avobotlomynlnonti I'odle

toho bychom antd nt-m- í li a katolíky
ani mluvit a a evandéliky také ne- -

rouevam aie a anarcniiicKou aira
L 1 1 i

by býti v New Wku řtyry strany

jel by ae navzájem mly nenávidét

a potíraL A přece ui nyníjíí rore

rvanoat v našem národním iivoté je

k nesnesení lk al v Chicagu

thmtn pHw pmfováy i f# kniilí

kfřly al fll VI fř-Mk- b

b r i f i j"i#řffi Uitnmlftn la- -

4k mil soli k om I Iřot hu

IfoUJřfff

?pIU m It ftlfdiá píllrn j"ť
i hol na Ml Jm ji hl

a I tk a 4

ji íířol#t přocnMii
f 1'ltkal jfrt n I tím křářftřřn

iftř li i na I Níftiv a -

fntbt IxHral k #ku b R apé
o ř dá lrx Iři řJ řl t fřř-- I

Ulil In liinw l# jím íif(ky wb

♦ijf# roiu# iti # pimyIil I

ml ani tiJvHe Ithlovf nndl
y mnoho Likovto lálivhé otravy

Míjtlk mňj itiáto'1 ťMitt ntfpíl
vsikoii blamál Híli toli lullil
by pán 141 ví paogřot I

Víak kdo jll jednou na rrtř
jsko )á si toho mn lio nUk
Poiiim sol pomyslí "Pán bfth dal

a f t to vial potok to oprsl a dált
budu sikovnřjíliii Vybral jsem ro

drfto a pkné uložil zavřel mošnu

# hule vy Mil kHpílálnl dftlek

aby snad nebylo repete a pomalu

bral s dále ku Washington jíl V

okr Wahlngton leMdmti pří jda

pak tto Ifentmigton kdež při potoku

jest známý lt nníngton park zhusta

V letní dobft iisvstřvovaný MestO

jest pťkné v likolní krajin ůroiluá

poloha mírné vlnitá

de ntplnil jsem opét pouéku

špižírnu vsak pouřu chudé au vyjma
sucharu a sýra jiného k dostání zde

nebylo Ovsem cestovní mdloby

kterak nazí varn nakládáno ovoce

mohl jsem obdrželi v hojnosti

Washington jest již vétsí mésto

an jsouc již 20 mil od Omahy vzdá--

léno má více obchodu jionřvad
okolní rolníci pro vítšl vzdálenost

nemohou do trhu do Omahy dojíž
détl

Do Arlington jest pouze 0 mil

hodlám tam dnes jeřté doraziti

Dráha vede mírné vlnitou polohou

ČPtnými prameny a potoky zavlažo

vanou Pud a jest po celé cesté

úrodná a cena pozemku již značné

vysoká U každé faray zřím hoj

nost ovocných stromfl ano zde i tam

vinici

Dorazil jnem do Arlington již

pozdé u večer témťř o pul noci

Celé iučhIo ponořeno v egyptskou
tmu spalo spánek spravedlivých
Pouze na nádraží bliká svčtélko

nočního teleerafiulv Vrazím tam

honem zouvám ty zaprášené střeví

ce chtéjo hh na lavici do rána tro

chu prospati když tu pojednou

vstoupl do mé ložnice (čekárny na

nádraží) hranatý chlap V ruce hftl

pořádnou to bandasku pod nosem

kníry skoro bez míry a na kabuté

tumpachu hvézdu a pěti paprsky

Mžikový rozhled a již stál u mne

sundat a rukávu bandasku a porna

loučku povídá: "Well" Odpov

dám to samé: Well" 'Kam jde-

te?" na to on "Do Texasu!" zase

já "Máte lístek?" Ukázal jsem na

střevíce Mim hni! A máte penl
ze?" táže se jil trochu furiantsky
"Držíte boardinchouse?" divím se

já "Ha ne j-- noční strážník

odsekl "Městský neb Železniční

smím li prcHÍt' "Oboji!" odvětí

H tedy víte co stojí ceita do Ma-tagor-

Tex přes Freraont po této

dráze do Schuyler po U P a dále

po II tt M a kde přesednu na Santa

Fé a jak dlouho musím kde cekat?

Poslední jil ani neslyše! maje té

haldy otázek patrni moc raději bez

odpovědi odešel by sa do rána ne

vrátil A já se uvelebil pokul ae

dulo co nejšikovněji na sedadlo a

spal spokojeně až do pěti hodin
ráno

neiom&ža il zatliiv ék klvi kkarnka
I pomoo

okJIinJUff jak'niIo
avšak

ul{
vali VáSPlícnl BaUám

fy- -

y 77 r—
délmcký haf jako máme zde a al

J) tam spftiobí takový chaoa jako zde

pak teprr poznají nutnost sblížení

e avobodomyslnýeh vřříclmt ku

apolečnémo potírání takové hluy
Policejní komisaři y Ilrooklyné

před časem ustanovili tntelligentot'


